PROJETO DE LEI N°            DE 2011

(Do Sr. Guilherme Mussi e outros)

Altera dispositivos da Lei nº 9.503, de
23 de setembro de 1997, para dispor sobre
a placa de identificação dos veículos
particulares dos Deputados Federais e
Senadores da República.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o § 3º e inclui o § 7º ao art. 115 da

Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito

Brasileiro, para dispor sobre a placa de identificação dos veículos particulares

dos Deputados Federais e dos Senadores da República.

Art. 2º O § 3º do art. 115 da Lei nº 9.503, de 1997, passa

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 115. .....................................................................

.....................................................................................

§ 3º Os veículos de representação dos Presidentes

dos Tribunais Federais, dos Governadores, Prefeitos,

Secretários Estaduais e Municipais, dos Presidentes das

Assembléias Legislativas, da Câmara Distrital do Distrito

Federal, das Câmaras Municipais, dos Presidentes dos

Tribunais Estaduais e do Distrito Federal, e do respectivo

chefe do Ministério Público, dos Oficiais Generais das

Forças Armadas e ainda dos Deputados Federais e

Senadores da República terão placas especiais, de

acordo com os modelos estabelecidos pelo CONTRAN.

...................................................................................” (NR)

Art. 3º O art. 115 da Lei nº 9503, de 1997, passa a vigorar

acrescido do seguinte § 7º:

“Art. 115. ......................................................................

.............................................................................................

§ 7º No caso dos Deputados Federais e dos

Senadores da República, as placas especiais de que trata

o § 3º poderão ser usadas em veículo de representação

ou particulares, mediante solicitação dos Presidentes de

suas respectivas Casas.” (NR)

Art. 4º Esta Lei entra em vigor após decorridos sessenta

dias de sua publicação oficial.

JUSTIFICATIVA

Como representantes eleitos pelo povo, os membros do

Congresso Nacional devem cumprir uma vasta agenda de compromissos, tanto

em seus Estados de origem quanto na capital federal.

Deslocando-se em veículos próprios, os Deputados

Federais e Senadores da República veem-se muitas vezes em situações que

comprometem sua mobilidade, prejudicando-os na pontualidade ou mesmo

impedindo-os de comparecerem a eventos.

Dessa forma, uma placa de identificação especial poderá

facilitar o deslocamento do parlamentar, permitindo, assim, que ele possa

participar dos eventos programados e atender às demandas que lhe são

impostas diuturnamente pela comunidade que o elegeu.

Por outro lado, tal identificação tornar-se-á um fator de

controle do veículo pela população, obrigando seu condutor a trafegar com

cautela, dentro dos estritos limites impostos pela legislação de trânsito.

Pelo exposto, contamos com a colaboração dos nobres

Pares para aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2011.

GGUUIILLHHEERRMMEE  MMUUSSSSII
Deputado Federal – PV/SP

DDEEVVAANNIIRR  RRIIBBEEIIRROO      GGAABBRRIIEELL  GGUUIIMMAARRÃÃEESS
Deputado Federal – PT/SP   Deputado Federal – PT/MG

FFAABBIIOO  FFAARRIIAA          SSIILLVVIIOO  CCOOSSTTAA
Deputado Federal – PMN/RN   Deputado Federal – PTB/PE

MMIILLTTOONN  MMOONNTTII          GGUUIILLHHEERRMMEE  CCAAMMPPOOSS
Deputado Federal – PR/SP    Deputado Federal – DEM/SP

FFÁÁBBIIOO  RRAAMMAALLHHOO            EEDDUUAARRDDOO  SSCCIIAARRRRAA
Deputado Federal – PV/MG    Deputado Federal – DEM/PR

RRIICCAARRDDOO  IIZZAARR            WWAALLTTEERR  IIOOSSHHII
Deputado  Federal – PV/SP   Deputado Federal – DEM/SP